
2024학년도

금구중학교 회계 세입 • 세출 예산서

(2차추경예산)

금구중학교



금구중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 676,503,000

2024학년도 금구중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 679,133,000원"을 "세입·세출 각각 676,503,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 금구중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 676,503 679,133 -2,630 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,900 5,756 0.9

학생복지/교육격차 해소 -2,540 362,942 53.6

기본적 교육활동 -7,078 64,934 9.6

선택적 교육활동 3,800 10,700 1.6

교육활동 지원 284 141,944 21

학교 일반운영 5,551 90,227 13.3

학교 재무활동 -747 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,370 597,776 88.4

이전수입 기타이전수입 0 33,261 4.9

자체수입 학부모부담수입 -7,000 36,449 5.4

자체수입 행정활동수입 0 2,600 0.4

기타수입 전년도이월금 0 6,417 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 631,037 626,667 4,370

1.지방교육행정기관이전수입 597,776 593,406 4,370

1.교육비특별회계전입금수입 597,776 593,406 4,370

1.교육비특별회계전입금 597,776 593,406 4,370

1.학교운영비전입금 227,464 227,464 0

2.목적사업비전입금 370,312 365,942 4,370
(성립전_2추)학교무상급식비 : 441,000원 * 1

개교 =
441,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 12,000원 *

 1개교 =
12,000

전북에듀페이(입학지원금) : -4,600,000원 * 1

개교 =
-4,600,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

183,000원 * 1개교 =
183,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

606,000원 * 1개교 =
606,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

398,000원 * 1개교 =
398,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,460,000원 * 1

개교 =
1,460,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 900,000원 * 1개

교 =
900,000

(성립전_2추)현장체험학습비(수학여행비) : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)교복구입비 : 300,000원 * 1개교 

=
300,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

620,000원 * 1개교 =
620,000

(성립전_2추)찾아가는한국어교육 운영비 : 

3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

2.기타이전수입 33,261 33,261 0

1.학교회계간이전수입 33,261 33,261 0

1.다른학교회계전입금 33,261 33,261 0

1.다른학교회계전입금 33,261 33,261 0

2.자체수입 39,049 46,049 -7,000

1.학부모부담수입 36,449 43,449 -7,000

1.수익자부담수입 36,449 43,449 -7,000

1.급식비 36,449 36,449 0

1.급식비 30,725 30,725 0

2.우유급식비 5,724 5,724 0

2.현장체험학습비 0 7,000 -7,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 7,000 -7,000 학생수학여행비 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

2.행정활동수입 2,600 2,600 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 6,417 6,417 0

1.전년도이월금 6,417 6,417 0

1.순세계잉여금 6,417 6,417 0

1.순세계잉여금 6,417 6,417 0

1.순세계잉여금 6,417 6,417 0

세입합계 676,503 679,133 -2,630
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,756 7,656 -1,900

1.기타 교직원보수 1,256 1,256 0

1.교직원대체인건비 1,256 1,256 0

1.직원대체인건비 1,256 1,256 0

1.기간제근로자인건비 1,256 1,256 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,500 6,400 -1,900

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 2,000 3,900 -1,900

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.퇴임식,스승의날행사 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300 퇴임식행사용품 : -300,000원*1회= -300,000

3.교직원문화행사 800 2,400 -1,600

1.일반수용비 800 1,600 -800 시설임차료 : -200,000원*1회= -200,000

차량임차료 및 제경비 : -600,000원*1회= -600,000

2.여비 0 800 -800 워크숍여비 : -800,000원*1회= -800,000

2.학생복지/교육격차 해소 362,942 365,482 -2,540

1.급식 관리 333,902 331,642 2,260

1.학교급식운영 333,902 331,642 2,260

1.조리원인건비 3,500 3,500 0

1.공무직인건비 3,500 3,500 0

2.급식재료구입비 258,005 257,552 453

1.급식용식재료비 257,045 257,552 -507 식품비(학생) : -960,000원*1회= -960,000

(성립전_2추)식품비(학생) : 441,000원*1

식=
441,000

(성립전_2추)식품비(친농) : 12,000원*1식

=
12,000

2.전출금 960 0 960 비조리교전출금 : 960,000원*1교= 960,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.우유급식비 5,724 5,724 0

1.우유급식비 5,724 5,724 0

4.급식운영비 35,264 35,414 -150

1.일반수용비 16,764 16,914 -150 (자체)급식소수선비 : -150,000원*1회= -150,000

2.연료비 18,500 18,500 0

5.급식기구확충비 6,930 6,780 150

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 1,930 1,780 150 (자체)급식기구구입 : 150,000원*1종= 150,000

6.위탁급식비 20,926 20,926 0

1.일반수용비 20,926 20,926 0

7.대체인건비 2,933 1,746 1,187

1.기간제근로자인건비 2,856 1,700 1,156
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 194,500원*2명=
389,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 89,000원*2명=
178,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 294,500원*2명=
589,000

2.기간제근로자법정부담금 77 46 31
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 보험료

 : 2,500원*2명=
5,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 보험료

 : 8,500원*2명=
17,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 보험료

 : 4,500원*2명=
9,000

8.급식종사자 건강검진비 620 0 620

1.교직원복지비 620 0 620
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 124,000원*5명=
620,000

2.보건관리 7,612 7,612 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,004 4,004 0

1.학생건강검사 948 948 0

1.학생복지비 948 948 0

2.보건실운영 2,456 2,456 0

1.운영수당 450 450 0

2.학생복지비 2,006 2,006 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 3,608 3,608 0

1.먹는물관리 264 264 0

1.일반수용비 264 264 0

2.공기질관리 3,344 3,344 0

1.일반수용비 3,344 3,344 0

3.학생복지 21,428 26,228 -4,800

1.교육복지우선 5,500 5,500 0

1.교육복지사업 운영비 5,500 5,500 0

1.학생복지비 5,500 5,500 0

2.학생복지운영 15,928 20,728 -4,800

1.졸업앨범제작 1,200 1,700 -500

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 700 1,200 -500 성장워크북제작 : -500,000원*1회= -500,000

2.학생교과서구입 6,028 6,028 0

1.교육운영비 6,028 6,028 0

3.학생교복구입 8,100 7,800 300

1.학생복지비 8,100 7,800 300 (성립전_2추)교복구입비 : 300,000원*1명= 300,000

4.전북에듀페이 600 5,200 -4,600

1.학생복지비 600 5,200 -4,600 입학지원금 : -4,600,000원*1회= -4,600,000

3.기본적 교육활동 64,934 72,012 -7,078

1.교과 활동 22,833 21,508 1,325

1.교과활동지원 9,080 6,720 2,360

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 300 300 0

1.기타수당 300 300 0

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.순회교사운영 5,280 2,920 2,360

1.기타수당 1,800 900 900
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6월=
900,000

2.여비 3,480 2,020 1,460
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*73

회=
1,460,000

5.두드림학교운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,860 1,860 0

3.교육운영비 140 140 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.과학 교과활동 5,110 5,400 -290

1.교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 1,560 1,560 0

2.학습준비물지원 2,950 3,240 -290

1.학습준비물 2,950 3,240 -290 과학수업및학습용품 : -290,000원*1회= -290,000

6.체육 교과활동 4,680 4,680 0

1.교과운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 강당수리등관리 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 980 980 0

4.비품구입비 500 0 500 체육과비품구입 : 500,000원*1종= 500,000

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,800 1,800 0

7.예술 교과활동 1,561 2,306 -745

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 1,461 2,206 -745

1.학습준비물 1,461 2,206 -745 악기구입(리코더 등) : -745,000원*1회= -745,000

8.외국어 교과활동 402 402 0

1.교과운영 402 402 0

1.교육운영비 402 402 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.창의적 체험활동 36,857 45,260 -8,403

1.자율활동 7,540 7,540 0

1.학생회활동지원 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.김제교육협력지구 문화예술채

움
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 26,647 34,750 -8,103

1.수학여행 26,647 34,750 -8,103

1.여비 2,617 3,600 -983 인솔교사여비 : -983,000원*1회= -983,000

2.교육운영비 24,030 31,150 -7,120 인솔교사체험비 : -370,000원*1회= -370,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(수익)학생수학여행비 : -7,000,000원*1회

=
-7,000,000

(성립전_2추)(목)학생수학여행비 : 

250,000원*1명=
250,000

3.동아리활동 600 900 -300

1.동아리활동 600 900 -300

1.학생복지비 600 900 -300 학생동아리지원 : -300,000원*1회= -300,000

4.진로활동 2,070 2,070 0

1.자기이해활동 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

2.김제교육협력지구 진로프로젝

트
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.자유학기(년) 활동 5,244 5,244 0

1.자유학기(년)제활동 5,244 5,244 0

1.자유학기제활동 5,244 5,244 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,244 3,244 0

4.선택적 교육활동 10,700 6,900 3,800

1.방과후학교 운영 1,300 1,300 0

1.방과후학교운영 1,300 1,300 0

1.특기적성교육 1,300 1,300 0

1.기타수당 144 144 0

2.교육운영비 1,156 1,156 0

2.독서활동 5,600 5,600 0

1.독서활동운영 5,600 5,600 0

1.도서관운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 5,000 5,000 0

3.기타 선택적 교육활동 3,800 0 3,800

1.다문화교육운영 3,800 0 3,800
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.찾아가는한국어교육 3,800 0 3,800

1.운영수당 3,570 0 3,570
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*6시간*17

주=
3,570,000

2.교육운영비 230 0 230 (성립전_2추)교재비 : 15,000원*4종*2회= 120,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*1명*22회= 110,000

5.교육활동 지원 141,944 141,660 284

1.교무업무 운영 4,240 4,240 0

1.교무학사운영 4,240 4,240 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교무학사운영 2,640 2,640 0

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 9,854 10,470 -616

1.학생생활상담지도 7,300 7,300 0

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 100 100 0

2.상담실운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.마음치유생명지킴학교 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학교폭력예방 1,900 1,900 0

1.학교폭력관련연수지원 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.학교폭력맞춤형대응 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학생안전교육 654 1,270 -616

1.소방훈련 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.재난대응훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.안전교육 154 770 -616

1.교육운영비 154 770 -616 학생119안전체험 : -616,000원*1회= -616,000

3.학습지원실 운영 4,050 4,050 0

1.정보화실운영 4,050 4,050 0

1.학교정보화지원 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

4.교육여건 개선 123,800 122,900 900

1.교육환경개선 123,800 122,900 900

1.책·걸상구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.PC구입 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0

3.교실환경개선 1,500 600 900

1.비품구입비 1,500 600 900 현관우산꽂이 : 300,000원*3종= 900,000

4.여건개선사업비 67,000 67,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 7,000 7,000 0

3.기타자산취득비 58,000 58,000 0

5.스마트영어교실구축 50,000 50,000 0

1.일반수용비 29,970 29,970 0

2.교육운영비 3,780 3,780 0

3.비품구입비 16,250 16,250 0

6.학교 일반운영 90,227 84,676 5,551

1.학교기관 운영 23,529 25,529 -2,000

1.부서기본운영 23,529 25,529 -2,000

1.교장실운영 8,080 8,080 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,630 2,630 0

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.행정실운영 8,537 8,537 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

2.기타공공요금 181 181 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 6,912 8,912 -2,000

1.일반수용비 3,112 3,112 0

2.여비 2,800 4,800 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 500 500 0

2.시설 장비 유지 64,548 56,997 7,551

1.학교시설장비유지 64,548 56,997 7,551

1.공공요금및제세공과금 33,947 33,947 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 23,747 23,747 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 4,200 4,200 0

2.시설관리용역 6,908 6,908 0

1.일반수용비 6,908 6,908 0

3.시설일반관리 19,493 11,942 7,551

1.일반수용비 18,493 10,942 7,551 교실칸막이설치 : 3,775,500원*2실= 7,551,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 4,200 4,200 0

1.기간제근로자인건비 1,700 1,700 0

2.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

7.학교 재무활동 0 747 -747

1.예비비 0 747 -747

1.예비비 0 747 -747

1.예비비 0 747 -747

1.예비비 0 747 -747 예비비 : -747,000원*1회= -747,000

세출합계 676,503 679,133 -2,630
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